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Введение

Актуальность темы исследования

Актуальность темы нашего исследования мы поясним через его название.

О смене парадигмы в исследовании времени: Актуальность нашему

исследованию придает само положение дел в философии времени.

Противоречивость определений времени, в первую очередь, связана с

неоднозначностью самого феномена времени, его онтологического статуса. Это

положение дел в философии времени служит импульсом к формированию двух

тенденций в направлении решения этой проблемы – негативная и позитивная, –

которую мы видим в современной философии и философской литературе. Первая

тенденция представляет собой формы достаточно радикальных теорий, которые

встают на позицию несуществовании времени (Дж. Э. МакТаггарт1,

В.И. Молчанов2). Теории, отрицающие за временем какое-либо существование,

соседствуют с почти неомифологической концепцией времени спекулятивного

реализма К. Мейясу, которая признает время существующим и описывает это

существование в контексте вопроса об условиях стабильности Хаоса, т.е. ситуации

понимания мира без принципа достаточного основания, который позволит

«…проникнуть еще дальше в природу временнóго, освобожденного от реальной

необходимости»3.

В этом контексте мы говорим о смене парадигмы. Указанный нами кризис

был артикулирован в качестве кризиса философии субъекта Ю. Хабермасом.

Хабермас полагает, что кризис философии модерна связан с подчинением всех

сфер культуры принципу субъективности4. Философия постмодерна исследует

онтологии субъекта в философии модерна и в своем движении к преодолению

1 МакТаггарт Дж. Э. Нереальность времени / Пер. с англ. А.А. Веретенников // Эпистемология
и философия науки / Epistemology and Philosophy of Science. 2019. Т. 56. № 2. С. 211–228.
2 «…в этом смысле время – это не феномен мира, но квазифеномен» [Молчанов В.И. Феномен
пространства и происхождение времени. М.: Академический Проект, 2015. С. 267].
3 Мейясу К. После конечности: Эссе о необходимости контингентности / Пер. Л. Медведевой.
Екатеринбург; М.: Кабинетный ученый, 2015. С. 149.
4 Хабермас Ю. Философский дискурс о модерне: двенадцать лекций / Пер. с нем. М.М. Беляев и
др. М.: Весь Мир, 2008. С. 7–23.
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предлагает только всё более изощренные концепты субъекта, которые не имеют

успеха и только сильнее проявляют этот кризис. Таким образом, философия

постмодерна и современные онтологии испытывают методологический голод, а

множество концептов субъекта скользят по поверхности, не затрагивая

собственного проблематического поля – проблемы человека.

…От онтологии к антропологии. Путь к содержательной онтологии

пролегает через философскую антропологию, через проблему человека. Концепт

субъективности основывается на принципе объективной (научной)

рациональности, а потому каждая модель субъекта преследует цель обоснования

первородности этого принципа для субъекта, постепенно отсекая человеческое в

человеке. По лекалу рациональности выстраиваются все онтологии субъекта.

Таким образом, субъект все более становится теоретическим конструктом,

искусственной моделью, которая венчает и укрепляет положение принципа

рациональности, игнорируя и усугубляя исконную проблему – человека. Попытки

онтологии тематизировать человека по принципу субъективности каждый раз

наталкиваются на трудности подобного описания и только обнаруживают границы

собственных интерпретативных возможностей концепта субъекта как такового.

Истоки и причины такого положения дел коренятся в проблематическом составе

концепта субъекта в период философии модерна, лейтмотивом которого является

проблема воображения в структуре человеческого познания.

Хабермас указывает на несколько траекторий выхода из кризиса, в частности

интерес философии к проблеме времени в виде темпорализированной философии

первоистока Хайдеггера. В современных отечественных философских

исследованиях также поднимается вопрос о времени как одном из направлений

изучения человека, в частности «человекомерных» времен5, на основании чего

данные исследователи даже указывают на темпоральный поворот в современной

философии. Учитывая указанное обстоятельство можно сказать, что на

5 Афанасьева В.В., Пилипенко Е.А. Онтология времени // Вестник Волгоградского
государственного университета. Серия 7. Философия. Социология и социальные технологии /
Science Journal of Volgograd State University. Philosophy. Sociology. 2014. № 4 (24). С. 8.
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определенном отрезке пути антропологического и темпорального поворотов

пересекаются. Именно на пересечении двух этих тенденций в философии будет

происходить наше исследование.

Время традиционно ассоциировалось с человеческим существованием и его

характеристиками. Учитывая, что исследования времени, изучающие

онтологические аспекты времени, пришли к кризису, время приобретает новую

жизнь в рамках философско-антропологического исследования мира культуры.

Антропологический поворот был обеспечен многими факторами,

произошедшими в философии6. Наше исследование посвящено той стороне

антропологического поворота, где изучается мир культуры как специфический

опыт человека и способ выражения человеческого существования.

В этой связи название нашего исследования «О смене парадигмы в

исследовании времени: от онтологии к антропологии» описывает: во-первых,

положение дел, сложившееся в современной философии, во-вторых, историко-

философские границы нашего исследования, в-третьих, направление нашего

исследования проблемы времени.

Таким образом о смене парадигмы мы говорим в контексте кризиса,

сложившегося в философии субъекта, который обнаруживается и в философии

времени в том, что онтологические попытки обоснования и изучения времени

терпят поражение, а пути решения проблем, накопившихся в философии, связаны

с антропологическим и темпоральным поворотом в современной философии.

Таким образом, актуальность нашего исследования состоит в том, что оно

позволяет в динамике проследить становление и развитие проблемы кризиса

философии субъекта в контексте его преодоления в философско-

антропологической перспективе.

Степень разработанности темы

Проблема времени очень широко представлена в истории философии.

6 Марков Б.В. Антропологический поворот в философии ХХ века // Очерки социальной
антропологии / Отв. ред. В.В. Шаронов. СПб.: Петрополис, 1995. С. 18‒29.
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Несмотря на высокий уровень разработанности темы времени,

исследовательская степень разработанности проблем концепта времени невысока,

тогда как проблема отношения между концептом времени и феноменом времени в

исследовательской литературе не заявлена в принципе.

В связи с этим необходимо отметить, что историко-философская

реконструкция применяется только в части определения проблематического

состава феномена времени, который мы обнаруживаем в ключевых философских

системах. Однако концепт времени обладает сложной структурой, в которой

присутствует инверсия смыслов, где историко-философская реконструкция,

основывающая в том числе на хронологической последовательности, не является

эффективной и адекватной заявленной структуре концепта времени.

Наше исследование, соответственно, будет посвящено феноменолого-

герменевтическому поиску времени в качестве антропологического феномена,

разделенное на три этапа: формирование проблемы времени в философии субъекта

происходит в концепциях времени Д. Юма и И. Канта; трансформация или

симптоматика зарождающегося кризиса философии субъекта мы обнаруживаем у

Э. Гуссерля и М. Хайдеггера, а в более явном виде она присутствует у Ж. Делёза; в

философии диалога и феноменологической герменевтике П. Рикёра проблема

времени максимально сближается с философской антропологией и философско-

антропологическим изучением мира культуры в виде проблемы метафоры в

вопросе смысла человеческого бытия.

1 этап. Философия модерна: субъект и время. Гносеологические проблемы

времени явно заявили о себе в контексте проблемы анализа структуры

субъективности в разрезе архитектоники познавательной способности у Д. Юма и

И. Канта. Д. Юм акцентирует внимание на проблеме воображения и способа

нашего познавания, которые тесно связаны с идеей времени. И. Кант представляет

самую детализированную и фундаментальную разработку человеческой

способности к познанию, в которой время играет одну из самых ключевых ролей,

являясь неотъемлемым элементом в структуре познания. Гносеологические

проблемы времени вносят в концепт времени двойственность, концептуальную
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диплопию. С момента кантовской философии мы обнаруживаем сильное влияние

проблем субъективности внутри концепта времени. В данном случае мы опирались

на исследования G. Prauss7, C. Olk8, M. Caimi9, D.H. Heidemann10, К. Мейясу11,

Ж. Делёза12, М. Хайдеггера13, Э. Кассирера14. Отечественная историко-критическая

7 Prauss G. Das Kontinuum bei Kant und Aristoteles // Das Leben der Vernunft. Beiträge zur Philosophie
Kants / Hrsg. von D. Hüning, St. Klingner und C. Olk. Berlin; Boston: Walter de Gruyter GmbH, 2013.
S. 3–30.
8 Olk C. Das Transzendentale Schema: Ein Produkt der Einbildungskraft? // Das Leben der Vernunft.
Beiträge zur Philosophie Kants / Hrsg. von D. Hüning, St. Klingner und C. Olk. Berlin; Boston: Walter
de Gruyter GmbH, 2013. S. 62–95.
9 Caimi M. Das Schema der Qualität bzw. der Realität // Das Leben der Vernunft. Beiträge zur

[…]


своих грёз как реальности внутренней жизни и реальностью Другого, где в зеркале

этой реальности Другого человек сам для себя предстает как Другой. В связи с этим

человек обречен балансировать между двумя безднами. Несовпадение с самим

собой является фундаментальным философско-антропологическим принципом

МАШ, который получил название принцип раздвоенности.

239 Там же. С. 26.
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Для исследования проблемы символической функции языка в дальнейшем240

Рикёр применял «более подходящий инструментарий» – метафору: «В

метафорическом выражении, нарушающем семантическую правильность фразы и

несовместимом с ее буквальным прочтением, Рикёр обнаруживает осуществление

человеческой способности к творчеству: поэзия с помощью метафоры

“переописывает мир”»241. Метафора позволяет работать с проблемой языка и речи

уже на уровне фразы, высказывания, а она в свою очередь обнаруживает уже сам

акт говорения как рассказ. Для рассказа через концепцию так понятой метафоры

Рикёр выстраивает онтологию – нарративную онтологию, обосновывая её через

продуктивное воображение. Данное положение нарративной онтологии послужило

обоснованием и нашему предположению об онтологическом основании познания

человека, что, в свою очередь может быть применено в МАШ для развития тезиса

о значимой роли воображения в вопросе исследования проблемы человека.

На основе принятой методологической установки концепт – феномен по

результатам деструкции проблемы дуализма понятия были выявлены следующие

характерные онтологические черты феномена времени: феномен синхронии и

диахронии, феномен трансгрессии. Под данными названиями были

зафиксированные систематические концептуальные аномалии, которые были

обнаружены в каждой из рассмотренных в нашем исследовании концепциях от

Юма до Хайдеггера. Выявленные феномены представляют собой

неконцептуальные признаки, которые оставались неизменными, несмотря на

различную терминологию, понятийный и концептуальный состав той или иной

философской системы.

Все три появляются в связи с концептуальным провалом онтологической

характеристики тройственного бытия времени, которая становится главной

проблемой. Таким образом, все три являются онтологическими чертами этой

проблемы. Проблема каждый раз имеет одно и то же значение, которое на

240 В 70-е годы. См.: [Вдовина И.С. Диалог, или конфликт интерпретаций // Рикёр П. Конфликт
интерпретаций. Очерки о герменевтике / Пер. с фр., вступ. ст. и коммент. И.С. Вдовиной. М.:
Академический Проект, 2008. С. 33].
241 Там же. С. 33–34.
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определенном этапе в концепте не тематизируется и подразумевается, как

самоочевидное, где «забывается» «бытие», как нечто архаичное, а сама проблема

интерпретируется как проблема понятий настоящее, прошедшее и будущее. На наш

взгляд, это является одной из причин отклонения от проблематического поля,

поскольку в онтологическом смысле ключевым является отношение времени и

бытия. Время феноменально становится тем, что оно есть, только в отношении с

бытием. В самой формулировке «проблема тройственного бытия времени» уже

содержится ответ, а именно об особом свойстве бытия. «Время» – это название для

проблемы, которая заключается в невозможности бытия. Однако отождествить

время с бытием, или наоборот, было бы слишком привлекательной

околохайдеггеровской метафорической спекуляцией. Проблема тройственного

бытия времени более многомерна, поскольку в данном случае речь идет не только

о бытии как таковом, для которого время имеет значение, но и о бытии времени.

Иными словами, бытие находится в двух измерениях: оно выявляется через время;

с другой стороны, подобное выявление возможно благодаря тому, что у времени

есть свое бытие. Описание этих отношений, как нам представляется, и есть

собственная проблема времени, которая в рамках нашего исследования была

засвидетельствована в виде трех феноменов.

Мы можем охарактеризовать феномен синхронии в двух равноценных

вариантах:

1. закономерность между вещами/явлениями мира (1 глава);

2. сообразность человеческого познания вещей/явлений и существованием

этих вещей/явлений (2 глава).

В первой главе мы обнаружили, что минимальным требованием для

познания, которое не притязает на всеохватное описание человеческой

способности к познанию, т.е. достаточным основанием является онтологическое

основание познания, т.е. мир (бытие) устроен так, что человек может познавать

его, и наоборот, человеческое познание таково, что оно способно понимать мир. В

связи с этим оно фундаментально и в определенном смысле корреляционно.
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Феномен диахронии, соответственно, случай исчезновении закономерности

наблюдаемой в силу недостаточности познания вещи/явления; или уничтожение

вещи/явления.

Последний феномен – трансгрессии – самый сложный, поскольку, как было

сказано выше, он родственен как времени, так и человеку. В интересующем нас

вопросе трансгрессия как феномен, который характеризует время, был выявлен в

качестве трудности онтологического описания «выхождения из себя»

(Аристотель). В рамках нашего исследования мы неоднократно в различных

интерпретациях видели, что время выходило, т.е. оказывалось за пределами

концептуальных определений, всегда обнаруживая тем самым некоторый

качественный остаток, который ускользал от концептуальной системы онтологии,

время всегда будто перерастало все свои концептуальные роли и сбрасывало их как

кожу, однако при этом именно благодаря этим определениям внутри концепции

выстраивалась система онтологии, т.е. описывался некоторый порядок бытия. Эта

особенность была названа трансгрессией в виду отсутствия концептуальной

интерпретации данного явления во всех рассмотренных нами именных концептах.

На наш взгляд, исследование данного и двух других феноменов времени может

быть продуктивным на пути анализа онтологического различия.

Они являются результатом исследования и доказывают правомерность

принятой в нашем исследовании установки концепт – феномен. По результатам

нашего исследования мы можем указать, чем характеризуется их феномен. Однако

на данном этапе нашего исследования не представляется возможным в рамках

единой онтологической системы описать онтологический регион, которому они

принадлежат, а также установить характер их отношений. Для этого требуется

дополнительное исследование, относительно которого проведенная работа в

настоящем исследовании станет необходимым подготовительным этапом.
