ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации Олейник Варвары Андреевны на тему: «О смене парадигмы в исследовании времени: от онтологии к антропологии», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры (философские науки)

Актуальность темы исследования обусловлена доминированием в философии двух тенденций – онтологической и антропологической. В.А. Олейник взяла на себя смелость исследовать переход от онтологии к антропологии в концептуальном поле современной мысли. Этот переход длительный и трудный, но увлекает в себя все большее число мыслителей. Сам переход начинается с осмысления двух базовых положений. Одно из них принадлежит М. Хайдеггеру, другое – Московской антропологической школе (МАШ). Хайдеггер утверждает, что бытие – это то, чего нет, но что нам дано. Из этого утверждения следует, что бытие на самом деле не имеет отношения к сущему. В Московской антропологической школе полагают, что человек есть не что иное, как извлечение себя из небытия посредством способности воображения. Отсюда следует, что человек должен мыслиться в качестве того, что не имеет сущности.

Научная новизна диссертации состоит в том, что В.А. Олейник показывает возможность логически однородного перехода от одного положения к другому. С одной стороны, для понимания человека недостаточно того, что есть, и требуется обращение к тому, чего нет. С другой стороны, для понимания бытия недостаточно небытия сущего и требуется некое понимание со стороны человека. Тем самым, показывается, что противоположности сходятся.

Теоретическая и практическая значимость работы связана с трансформацией современной культуры. Нарастающие темпы технологического прогресса и цифровизации общества ставят перед философией и культурой в целом вопрос о сущности человека, проблемы предела аутсорсинга человеческих практик и виртуальной реальности. Концептуальные наработки В.А. Олейник, связывающей проблемы времени и метафоры с человеком и антропологической реальностью, могут послужить продуктивной основой для нового раскрытия и решения вышеназванных проблем.

Несомненным достоинством работы является фундаментальный характер исследования, вовлечение серьезного массива текстов по классической и современной философии, а также использование теоретических и

методологических разработок Московской антропологической школы. Соискатель демонстрирует владение литературой по теме, умение формулировать философские проблемы и выстраивать аргументацию при их решении.

Диссертация В.А. Олейник подготовлена на кафедре философской антропологии философского факультета МГУ имени М.В. Ломоносова и является результатом многолетней работы соискателя. Ее основные положения многократно были апробированы в монографии, научных статьях и докладах на научных конференциях высокого уровня. Диссертация обладает несомненной новизной и открывает перспективы для дальнейших исследований.

Диссертация Варвары Андреевны Олейник «О смене парадигмы в исследовании времени: от онтологии к антропологии», представленная на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8. – Философская антропология, философия культуры (философские науки), отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть рекомендована для защиты в Диссертационном совете.

Научный руководитель:

доктор философских наук, доцент,
профессор кафедры философской антропологии
философского факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

Ростова Наталья Николаевна

18.06.2024

Подпись Н.Н. Ростовой заверяю:

И.о. декана философского факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова

А.П. Козырев

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова»,
философский факультет
119234, Москва, Ломоносовский проспект, д. 27, к. 4 (учебно-научный корпус
«Шуваловский»).

Тел.: + 7 (495) 939-19-25
e-mail: info@philos.msu.ru